

8. What are privileged communications? Discuss in detail communications during marriage and professional communications.

विशेषाधिकार प्राप्त संसूचनाएँ क्या हैं? विवाहित स्थिति के दौरान की गई संसूचनाओं एवं वृत्तिक संसूचनाओं का विस्तार से विवेचन कीजिये।

9. "Improper admission of evidence is not by itself a ground for reversal of a decision if there is other evidence to support it". Do you agree with this statement? Support your answer with reasons.

“साक्ष्य की अनुचित ग्राह्यता किसी न्यायालय के निर्णय को रद्द नहीं कर सकती यदि उसकी पुष्टि के लिए अन्य उचित साक्ष्य हों।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं? कारण सहित उत्तर दीजिये।

10. State the facts, contention of parties, decision and principles of law laid down in the case of Nishi Kant Jha Vs State of Bihar, AIR 1969 SC 422.

निशिकान्त झा बनाम बिहार राज्य, ए.आई.आर. 1969, एस.सी. 422 प्रकरण के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं प्रतिपदित विधि के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये।

—x—

(4)

6511 / 620 / 4

LL.B. (III-Year)

6511

Printed Pages : 4

Code-3.1

LL.B. (III Year) Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.1

(Law of Evidence)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1)

6511 / 620 / 4

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write notes on the following:

- (i) Res gestal
- (ii) Previous and subsequent conduct

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) एक ही संव्यवहार के भाग होने वाले तथ्य
- (ii) पूर्व एवं पश्चातवर्ती आचरण

2. Explain the following:

- (i) 'Proved', 'Disproved' and 'Not Proved'
- (ii) Facts and which need not be proved

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिये:

- (i) 'सिद्ध', 'असिद्ध' एवं 'सिद्ध नहीं'
- (ii) तथ्य जिन्हें सिद्ध करने की आवश्यकता नहीं है

3. "Every confession is an admission but not vice versa". Discuss the statement.

"प्रत्येक संवीकृति एक स्वीकृति होती है किन्तु इसके विपरीत नहीं है।" इस कथन की विवेचना कीजिये।

(2)

6511 / 620 / 4

4. When the decision of the court and opinion of the third person may be considered as relevant?

कब न्यायालय का निर्णय और तृतीय पक्षकार की सलाह सुसंगत मानी जा सकती है?

5. What is meant by Primary and Secondary Evidence? In which cases secondary evidence relating to documents may be given? Explain.

प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य से क्या तात्पर्य है? किन अवस्थाओं में दस्तावेज के सम्बन्ध में द्वितीयक साक्ष्य दी जा सकेगी? विवेचन कीजिये।

6. What is 'Burden of Proof'? On whom the burden of proof lies in suit or proceedings? when burden of proof shifts? Explain.

सबूत का भार क्या है? एक वाद या कार्यवाही में सबूत का भार किस प्रकार होता है? कब सबूत के भार का विवर्तन होता है? व्याख्या कीजिये।

7. Who is an accomplice? Can court pass an order of conviction on the basis of statement made by an accomplice? Discuss in the light of section 133 and 114 illustration (b) of evidence Act.

सह-अपराधी कौन है? क्या न्यायालय सह-अपराधी के कथन के आधार पर दण्डादेश जारी कर सकता है? धारा 133 एवं 114 दृष्टान्त (b) साक्ष्य अधिनियम के प्रकार में विवेचन कीजिये।

(3)

6511 / 620 / 4

P.T.O.

7. Explain the provisions related to maintenance of wives, children and parents under criminal procedure code in the light of Shahbano Case. 20

शाहबानो प्रकरण के प्रकाश में अपराधिक प्रक्रिया संहिता के तहत पत्नियों, बच्चों और माता-पिता के रखरखाव से संबंधित प्राधानों की व्याख्या कीजिये।

8. Write short notes on any two of the following: 10+10

(a) Distinction between acquittal and discharge

(b) Public Prosecutor

(c) Legal aid to accused at state expenses.

निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त नोट लिखिये:

(a) अधिग्रहण और निर्वहन के बीच का अन्तर

(b) सार्वजनिक अभियोक्ता

(c) राज्य के खर्च पर आरोपी को कानूनी सहायता

9. Discuss the formation and powers of Juvenile Justice Board. When a court may release offenders after admonition and on probation of good conduct? 10+10

किशोर न्याय बोर्ड के गठन और शक्तियों पर चर्चा कीजिये। कब अदालत चेतावनी के बाद और अच्छे आचरण की परिवीक्षा पर अपराधियों को रिहा कर सकती है?

10. Describe in brief main provisions of the Probation Offenders Act, 1958. 20

परिवीक्षा अपराधी अधिनियम, 1958 के मुख्य प्राधानों का वर्णन कीजिये।

—x—

(4)

6512 / 620 / 4

LL.B. (III-Year)

6512

Printed Pages : 4

Code-3.2

LL.B. (III Year) Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.2

**(Law Relating to Criminal Procedure,
Juvenile Justice and Probation of
Offenders)**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6512 / 620 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किंसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. State various criminal courts constituted under the criminal procedure code and what are the powers vested them? 10+10

आपराधिक प्रक्रिया संहिता के तहत गठित राज्य के विभिन्न आपराधिक अदालतों का वर्णन कीजिये और कौन सी शक्तियाँ उन्हें निहित हैं?

2. What do you mean by Summon and Warrant? What are its contents? In which circumstances such processes have been issued? What are the differences between Summon and Warrant? 5+5+5+5

समन और वारंट का क्या मतलब है? इसकी क्या सामग्री है? किन परिस्थितियों में ये प्रक्रिया जारी की जाती है? समन और वारंट के बीच अन्तर क्या है?

3. What do you understand by the term F.I.R.? Discuss the powers of Police Officer to investigate a cognizable offence. Is it mandatory for Police Officer to record the F.I.R. relating to cognizable offences? Refer to case law to explain. 5+5+5+5

F.I.R. शब्द से आप क्या समझते हैं? संज्ञेय अपराध की जाँच के लिए पुलिस अधिकारी की शक्तियों पर चर्चा करें। क्या पुलिस अधिकारी के लिए F.I.R. रिकॉर्ड करना अनिवार्य है? समझाने के लिए संज्ञेय अपराधों से संबंधित मामलों का संदर्भ लें।

4. What is Charge? State the particulars of the Charge. Can charge be altered? If so when? What is the effect of defective charge? 5+10+5

आरोप क्या है? आरोप के विवरण को बताएं। क्या आरोप में बदलाव किया जा सकता है? अगर ऐसा है तो कब? दोषपूर्ण आरोप का प्रभाव क्या है?

5. What do you mean by trial? How many types of trials can be held under Cr.p.c.? 5+15

विचारण से आपका क्या अभिप्राय है? Cr.p.c. के तहत कितने प्रकार के विचारण किए जा सकते हैं?

6. Write the provisions relating to Execution, suspension, remission and commutation of sentences. 5+5+5+5

निष्पादन, निलंबन, क्षमा और लघुकरण से संबंधित प्रावधानों को लिखिये।

Write short notes on the following:

10+10=20

- i) Arrest before Judgement
- ii) Attachment before Judgement.

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- i) निर्णय के पहले गिरफ्तारी
 - ii) निर्णय के पहले कुर्की
- Where can an appeal be filed against the original decree? Discuss the procedure in the case of appeals to be adopted by the court. 20
- अपील के विरुद्ध अपील कहाँ की जा सकती है? अपील के विवेचन में न्यायालय द्वारा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का संक्षिप्त विवेचन कीजिये।

Explain the differences of the following: 5+5+5+5=20

- i) Revision and Review
- ii) Appeal and Reference
- iii) Appeal and Revision
- iv) Reference and Revision

संक्षिप्त में अन्तर स्पष्ट कीजिये:

- i) पुनरीक्षण और पुनर्विलोकन
- ii) अपील और निर्देश
- iii) अपील और पुनरीक्षण
- iv) निर्देश और पुनरीक्षण

Discuss in brief the powers of the Appellate Court. 20

शीलीय न्यायालय की शक्तियों का संक्षिप्त में विवेचन कीजिये।

—x—

LL.B. (III-Year)

6513

Printed Pages : 4

Code-3.3

LL.B. (III Year) Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.3

(Code of Civil Procedure and Limitation Act)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है, और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Discuss the brief history of the Civil Procedure Code and also state the objects of the Civil Procedure (Amendment) Act, 1976. 20

विविल प्रक्रिया संहिता के संक्षिप्त इतिहास का विवेचन करते हुए, विविल प्रक्रिया (संशोधन) अधिनियम, 1976 के विशिष्ट उद्देश्यों का उल्लेख कीजिये।

Discuss the essential elements of the doctrine of res-judicata. 20

ज्ञान्याय के सिद्धान्त के आवश्यक तत्वों का संक्षिप्त विवेचन कीजिये।

Write short notes on the following: 5+5+5+5

Constructive res judicata

i) Res judicata between co-defendants

ii) Res judicata between co-plaintiffs

iii) Res judicata and minors.

(2) 6513 / 620 / 4

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) प्रलक्षित प्राज्ञन्याय
- (ii) सहप्रतिवादियों के बीच प्राज्ञन्याय
- (iii) सहवादियों के बीच प्राज्ञन्याय
- (iv) नाबालिग एवं प्राज्ञन्याय

4. What are the rules about the place of suing for the recovery of movable and immovable property? 20
चल एवं अचल सम्पत्ति सम्बन्धी वाद लाने के स्थान के बारे में क्या नियम हैं? विवेचना कीजिये।

5. Discuss in brief the provision of CPC relating to transfer of suits and withdrawal of suits. Whether the Supreme Court has empowered in this regard? 20

वादों के स्थानान्तरण एवं प्रत्याहरण (वापस लेने) के सन्दर्भ में दीवानी प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों का संक्षिप्त में विवेचन कीजिये। क्या इस सन्दर्भ में उच्चतम न्यायालय को शक्ति प्राप्त है?

6. What do you mean by Summon and what are its essential elements? State in brief the various modes of service of Summon on defendant. How a Summon is served in particular cases? 20

समन से क्या अभिप्राय है। इसके क्या आवश्यक तत्व हैं? प्रतिवादी पर समन के तामीली के विभिन्न ढंगों का संक्षिप्त विवेचन कीजिये। विशिष्ट मामलों में समन की तामील किस प्रकार से की जाती है?

6513 / 620 / 4 (3) P.T.O.

9. Discuss the organisation and functions of District Services Authority.

जिला विधिक सेवा प्राधिकरण के गठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।

10. Discuss the organization and functions of National Legal Services Authority.

राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण के गठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिये।

—x—

LL.B. (III-Year)

6514

Printed Pages : 4

Code-3.4

LL.B. (Third Year) Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.4

**(Arbitration, Conciliation and Alternate
Dispute Resolution Systems)**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(i) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(4)

6514 / 620 / 4

(1)

6514 / 620 / 4

(ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

(iii) Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the object for enacting the Arbitration and Conciliation Act, 1996.

माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 के पारित किये जाने के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।

2. Who may be appointed as an Arbitrator? Describe the procedure relating to appointment of an arbitrator.

मध्यस्थ किसे नियुक्त किया जा सकता है? मध्यस्थ की नियुक्ति से सम्बन्धित प्रक्रिया को समझाइये।

3. What is an arbitral award? State the form and contents of an arbitral award.

माध्यस्थम् पंचाट क्या है? माध्यस्थम् पंचाट के प्रारूप एवं अन्तर्वस्तु को बताइये।

(2) 6514 / 620 / 4

4. What is an Foreign Award? State the salient features of the foreign award.

विदेशी पंचाट किसे कहते हैं? इसके आवश्यक लक्षणों का उल्लेख कीजिये।

5. What is Settlement Agreement? Explain in detail.

समझौता करार क्या है? विस्तार से समझाइये।

6. What is the role of conciliator under 1996 Act. Explain in detail.

अधिनियम 1996 के अन्तर्गत सुलहकर्ता की क्या भूमिका है? विस्तार से बताइये।

7. Write a note on concept, working system and powers of Lok Adalats in India.

भारत में लोक अदालत की अवधारणा, कार्यप्रणाली एवं उनकी शक्तियों पर एक टिप्पणी लिखिये।

8. Explain the Constitution and functions of State Legal Service Authority.

राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण के गठन एवं कार्य को समझाइये।

6514 / 620 / 4

(3)

P.T.O.

6515

Code 3.5

LL.B. (III-Year) Examination, 2019
(Three Year Scheme)

Paper - 3.5

LAND LAWS

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.
किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

7. What are the provisions of appeal, reference and revision under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956? 20

राजस्थान भूमि राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत अपील, सन्दर्भ एवं पुनरीक्षण सम्बन्धी क्या प्रावधान हैं?

8. What action can be taken against the trespasser? 20
When can a trespasser be put under civil imprisonment by the court?

एक अतिक्रमी के विरुद्ध क्या कार्यवाही की जा सकती है? अतिक्रमी को कब न्यायालय द्वारा दीवानी कारावास दी जा सकती है?

9. What is the constitution, jurisdiction and powers of Rent Tribunal under the Rajasthan Rent Control Act, 2001? 20

राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत किराया अधिकरण के गठन, क्षेत्राधिकार एवं अधिकार क्या हैं?

10. State the various grounds of eviction of a tenants and explain the term 'bonafide personal necessity, under the Rajasthan Rent Control Act, 2001. 20

किरायेदारों की बेदखली के विभिन्न आधारों का उल्लेख कीजिये और राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत 'सद्भावपूर्ण व्यक्तिगत आवश्यकता' पद को समझाइये।

—x—

(4)

6515 / 620 / 4

(1)

6515 / 620 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Tenant. What are the classes of tenants as incorporated in Rajasthan Tenancy Act, 1955? Explain. 20

अभिधारी को परिभाषित कीजिये। राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 में अभिधारियों की विभिन्न श्रेणियाँ कौन-कौन सी हैं? विवेचना कीजिये।

2. Critically examine the provisions of Rajasthan Tenancy Act, 1955 relating to the devolution, transfer, exchange and division of tenancies of tenant. 20

अभिधारियों के हितों के न्यायमन, अन्तरण, विनिमय एवं विभाजन से सम्बन्धित राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

3. Discuss the provisions relating to the determination and modification of Rent under the Rajasthan Tenancy Act, 1955. 20

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 से सम्बन्धित लगान (रेन्ट) अवधारणा एवं उपान्तरण (परिवर्तन) सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

4. Define 'Settlement'. Explain the powers, duties and functions of settlement officer. 20

'बन्दोबस्त' की परिभाषा दीजिये। बन्दोबस्त अधिकारी के अधिकारों, दायित्वों एवं कार्यों को समझाइये।

5. Explain in detail the composition, Jurisdiction and powers of the Board of Revenue. 20

राजस्व बोर्ड के गठन, क्षेत्राधिकार व शक्तियों की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

6. Discuss the provisions relating to appointment, powers and duties of the various courts and officers under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956. 20

राजस्थान भूमि राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत न्यायालयों व अधिकारियों की नियुक्ति, शक्तियों और कर्तव्यों से संबंधित प्रावधानों की चर्चा कीजिये।

7. Discuss the various rules of interpretation of penal statutes with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से दण्डिक संविधियों के निर्वचन के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

8. Differentiate the following as to interpretation :

(i) Retrospective and prospective effect

(ii) Mandatory and directory provisions

निर्वचन के सम्बन्ध में निम्नलिखित में अन्तर बताइये:

(i) पश्चात्पूर्वती और भविष्यलक्षी प्रभाव

(ii) आदेशात्मक और निर्देशात्मक प्रावधान

9. Write short notes on the following:

(i) Stare-Decisis.

(ii) Noscitur a sociis

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) पूर्व दृष्टान्त

(ii) साहचर्येण ज्ञायते नियम

10. State the facts, arguments, decision and principles of law laid down in *Inder Singh V. State of Rajasthan*, AIR 1957 SC 510.

इन्दर सिंह बनाम राजस्थान राज्य, ए.आई.आर. 1957 सु.को. 510 वाद के तथ्यों, तर्कों, निर्णय और उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

—x—

(4)

6516 / 620 / 4

LL.B. (III-Year)

6516

Printed Pages : 4

Code 3.6

LL.B. (Third Year) Examination, 2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.6

(Interpretation of Statutes)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6516 / 620 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Define mischief and explain the Haydon's rule of Interpretation. To what extent it is applicable to Indian Statutes? Refer case law.

रिश्त की परिभाषा दीजिये और निर्वचन सम्बन्धी हेडन नियम की व्याख्या कीजिये। यह नियम भारतीय संविधियों के निर्वचन हेतु कहाँ तक लागू होता है? निर्णीत विधि का उल्लेख कीजिये।

2. Explain the basis of the principles of Eiusdem Generis. Is there any exception to this rule? Refer case law also.

'एजुसडेम जेनेरिस' सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। क्या इस सिद्धान्त का कोई अपवाद है? बताइये। निर्णीत विधि का भी उल्लेख कीजिये।

3. Explain the following:

(i) Grammatical rule of interpretation

(ii) Golden rule of interpretation.

(2)

6516 / 620 / 4

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिये:

(i) व्याकरणिक अर्थान्वयन का नियम

(ii) अर्थान्वयन का स्वर्णम नियम

4. Explain the following internal aids to interpretation :

(i) Title

(ii) Marginal notes

(iii) Illustration

(iv) Explanation

निर्वचन के निम्नलिखित आन्तरिक सहयोगियों की व्याख्या कीजिये:

(i) शीर्षक

(ii) पार्श्वोक्त टिप्पणियाँ

(iii) दृष्टान्त

(iv) स्पष्टीकरण

5. Explain the following rules of interpretation of Constitution :

(i) Doctrine of pith and substance

(ii) Doctrine of colourable legislation

संविधान की व्याख्या सम्बन्धी निम्नलिखित नियमों की विवेचना कीजिये :

(i) सार-तत्व का सिद्धान्त

(ii) छद्म विधायन का सिद्धान्त

6. Discuss the various modes of interpretation of remedial statutes. Refer case law also.

उपचारात्मक संविधियों के निर्वचन के विभिन्न तरीकों की विवेचना कीजिये। निर्णीत विधि का भी उल्लेख कीजिये।

6516 / 620 / 4

(3)

P.T.O

राजस्थान कोलाहल नियन्त्रण अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत कोलाहल नियन्त्रण से सम्बन्धित मुख्य प्रावधानों की ब्याख्या कीजिये।

9. What are the legal dimensions of sustainable development? Discuss in the light of decided cases. पोषणीय विकास के क्या-क्या विधिक आयाम हैं? विनिश्चित वादों के प्रकाश में विवेचना कीजिये।

10. Discuss the facts, argument of parties and decision laid down by the court in the case of Rural Litigation & Entitlement Kendra, Dehradun V. State of U.P., AIR 1985 S.C. 659.

रुरल लिटिगेशन एण्ड एनटाइटलमेन्ट केन्द्र देहरादून बनाम यू.पी., ए.आई.आर. 1985 सु.को. 659 के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों एवं न्यायालय द्वारा प्रतिपादित निर्णय की ब्याख्या कीजिये।

—x—

(4) 6517 / 620 / 4

LL.B. (III-Year)

6517

Printed Pages : 4

Code 3.7

LL.B. (III-Year) Examination, 2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.7

ENVIRONMENTAL LAW

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

(1) 6517 / 620 / 4

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are the objectives of Environment Protection Act, 1986? Did this act was able to achieve them? Discuss in detail.

पर्यावरणीय संरक्षण अधिनियम, 1986 के क्या उद्देश्य थे? क्या यह अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा? विस्तृत विवेचना कीजिये।

2. Right to wholesome environment is a fundamental right. Discuss.

स्वच्छ पर्यावरण प्राप्त करना एक मूल अधिकार है। व्याख्या कीजिये।

3. What are the general powers of Central Government under Environmental Protection Act, 1986?

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार की सामान्य शक्तियाँ कौन सी हैं?

4. Describe the procedure of taking sample under the Environmental Protection Act, 1986.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत नमूना लेने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

(2)

6517 / 620 / 4

5. Explain the following principles in detail with the help of decided cases:

(a) Polluter pays

(b) Precautionary principle

निम्नलिखित सिद्धान्तों की व्याख्या निर्णीत वादों की सहायता से कीजिये।

(अ) प्रदूषक चुकायेगा

(ब) पूर्वसावधानी का सिद्धान्त

6. Describe the constitution of central board along with its power and functions under Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत केन्द्रीय बोर्ड के गठन, उसकी शक्तियों एवं कार्य की व्याख्या कीजिये।

7. Describe the various penalties and procedure thereof under Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण रोकथाम एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत विभिन्न शक्तियों एवं उसकी प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

8. Discuss the main provisions relating to control of Noise under Rajasthan Noise Control Act, 1963.

6517 / 620 / 4

(3)

P.T.O.

What do you understand by specification? Describe the nature of patent-specification. Who are patent agents? 5+10+5

विनिर्दिष्ट से आप क्या समझते हैं? पेटेंट विनिर्दिष्ट की प्रकृति का वर्णन कीजिये। पेटेंट एजेंट कौन हैं?

How the Patent Law in India is responsible for promotion of industry, agriculture and medicines? Whether it has encouraged monopoly? Critically examine. 15+5

पेटेंट विधि किस प्रकार भारत में उद्योग, कृषि और औषधि के विकास प्रोत्साहन के लिये उत्तरदायी है? क्या यह एकाधिकार को प्रोत्साहन देता है? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Discuss the International arrangement for patents and copyright. Whether such arrangements have promoted International Trade in view of globalisation? 10+10

पेटेंट और प्रतिलिप्याधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रीय प्रबन्ध क्या है? भूमण्डलीकरण को ध्यान में रखते हुए क्या इन प्रबन्धों में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को प्रोत्साहन प्रदान किया है?

State the facts, judgement and principles of law laid down in R.G. Anand V. Messers Deluxe Films, AIR 1978 S.C. 1513. 20

आर.जी. आनन्द बनाम मैसर्स डीलक्स फिल्मस, ए.आई.आर. 1978 सु.को. 1513 के तथ्यों, निर्णय तथा प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

—x—

(4)

6519 / 60 / 4

LL.B. (III-Year)

Printed Pages : 4

6519

Code-3.8 (OP)-B

LL.B. (Third Year) Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.8-OP-B

(Intellectual Property Law)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6519 / 60 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Discuss the meaning, nature and scope of copyright under the Copyright Act, 1957. What is time limit for which the right is available under the said act? 15+5
प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत प्रतिलिप्याधिकार के अर्थ, प्रकृति और विस्तार का विवेचन कीजिये। इस अधिकार की समय सीमा तथाकथित विधि में क्या है?

"Copyright is a bundle of rights". Comment on the above statement with reference to the right of a copyright owner. What are the classes of work on which copyright is available? 15+5

"प्रतिलिप्याधिकार अधिकारों की एक गठरी है।" प्रतिलिप्याधिकार स्वामी के अधिकारों के सन्दर्भ में उपरोक्त कथन पर टिप्पणी कीजिये। प्रतिलिप्याधिकार किन वर्गों के कार्यों में उपलब्ध होता है?

(2) 6519 / 60 / 4

3. Explain the procedure of registration of a copyright. What are the civil remedies available in copyright? 15+5

प्रतिलिप्याधिकार के पंजीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये। प्रतिलिप्याधिकार के सन्दर्भ में सिविल उपचार क्या हैं?

4. What is the infringement of copyright? Discuss the statutory defence against infringement of copyright. 10+10

प्रतिलिप्याधिकार के अतिलंघन से आप क्या समझते हैं? प्रतिलिप्याधिकार के अतिलंघन के सन्दर्भ में कानूनी प्रतिरक्षणों की विवेचना कीजिये।

5. Discuss the law relating to licenses under Copyright Act, 1957 giving examples. 20

प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत अनुज्ञप्ति सम्बन्धी प्रावधानों का विवेचन उदाहरण देते हुए करें।

6. What do you understand by Patent right? Discuss the evolution of Patent Right? When can the patent be revoked? 5+10+5

पेटेन्ट अधिकार से आप क्या समझते हैं? पेटेन्ट अधिकार के विकास की विवेचना कीजिये। एकस्व का प्रतिसंहरण कब किया जा सकता है?

6519 / 60 / 4 (3)

P.T.O.

9. Draft a usufructuary mortgage deed of a house. 16

एक मकान का भोगबन्धक प्रारूप बनाइये।

10. Write short notes on the following: 16

(i) Notices

(ii) Promissory note

(iii) Pre-trial preparation

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) सूचना

(ii) वचन-पत्र

(iii) मुकदमा पूर्ण तैयारी

—x—

LL.B. (III-Year)

Printed Pages : 4

6521

Code-3.9

LL.B. (Third Year) Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.9

**(Drafting, Pleading and Conveyancing,
Pre-trial Preparations, Preparation in
Trial Proceedings and Moot Court)**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(i) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(4) 6521 / 610 / 4

(1) 6521 / 610 / 4

(ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the particulars which the plaint shall contain. 16

वाद-पत्र में अन्तर्विष्ट होने वाली प्रविष्टियों की विवेचना कीजिये।
2. Describe the meaning of alternative and inconsistent pleadings and state the extent to which such pleadings are permitted. 16

वैकल्पिक एवं असंगत अभिकथनों का वर्णन कीजिये और बताइये कि किस सीमा तक इस प्रकार के अभिकथन अनुमत हैं?

3. What is meant by written statement? Discuss its contents. State its rules as mentioned in the code of civil procedure. 16

लिखित कथन से क्या अभिप्राय है? इसकी अन्तर्वस्तुओं का विवेचन कीजिये। इस सन्दर्भ में दीवानी प्रक्रिया संहिता में वर्णित नियमों का उल्लेख कीजिये।

(2)

6521 / 610 / 4

P.T.O.

4. Draft a writ petition of Habeas Corpus. 16

बन्दी प्रत्यक्षीकरण के लिये रिट याचिका का प्रारूप बनाइये।

5. What do you mean by complaint? Explain the necessary contents of complaint. 16

परिवाद से आप क्या समझते हैं? परिवाद के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिये।

6. What is meant by an anticipatory bail? Draft an application for anticipatory bail. 16

अग्रिम जमानत से क्या तात्पर्य है? अग्रिम जमानत हेतु एक प्रार्थना पत्र लिखिये।

7. Write short notes on the following: 16

(i) Memorandum of Appeal

(ii) Criminal Miscellaneous Petition

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) अपील ज्ञापन पत्र

(ii) फौजदारी विविध प्रार्थना पत्र

8. What is meant by conveyancing? Discuss in detail its general principles.

अभिहस्तांतरण लेखन से क्या अभिप्राय है? इसके सामान्य नियमों की विस्तृत विवेचना कीजिये।

6521 / 610 / 4

(3)